
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14 апреля 2021 г. N 10178-7 ГД 

 

 

 

Об информации Министра экономического развития Российской 

Федерации М.Г.Решетникова о поддержке малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации в условиях 

изменившейся экономической ситуации, вызванной 

распространением новой коронавирусной инфекции, а также о 

причинах резкого роста цен на продовольственные товары и мерах, 

направленных на выполнение требований Федерального закона «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности  

в Российской Федерации» 

 

Заслушав и обсудив 9 февраля 2021 года информацию Министра 

экономического развития Российской Федерации М.Г.Решетникова о поддержке 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации в условиях 

изменившейся экономической ситуации, вызванной распространением новой 

коронавирусной инфекции, а также о причинах резкого роста цен на 

продовольственные товары и мерах, направленных на выполнение требований 

Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации»,  Государственная Дума Федерального 

Собрания Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Принять к сведению информацию Министра экономического развития 

Российской Федерации М.Г.Решетникова о поддержке малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации в условиях изменившейся 

экономической ситуации, вызванной распространением новой коронавирусной 

инфекции, а также о причинах резкого роста цен на продовольственные товары и 

мерах, направленных на выполнение требований Федерального закона «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации». 

2.  Рекомендовать Правительству Российской Федерации:  

1) в целях сокращения миграционного оттока населения из мест 

постоянного проживания и привлечения специалистов из других субъектов 
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Российской Федерации на территории, испытывающие дефицит трудовых 

ресурсов, разработать и реализовать комплекс мер, направленных на создание 

новых рабочих мест с конкурентоспособным уровнем оплаты труда и более 

благоприятными условиями для осуществления предпринимательской 

деятельности;  

2) рассмотреть возможность расширения мер государственной поддержки 

физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;  

3) обеспечить корректировку прогноза долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2036 года и 

утверждение единого плана по достижению национальных целей развития 

Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до  2030 

года; 

4)  рассмотреть вопрос о пересмотре условий списания основного долга и 

процентов по кредитным договорам (соглашениям), полученным юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 

деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей степени 

пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения 

новой коронавирусной инфекции, а также об увеличении сроков погашения по 

указанным кредитным договорам (соглашениям) в рамках реализации 

постановлений Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 

422 «Об утверждении правил предоставления субсидий из федерального бюджета 

российским кредитным организациям на возмещение недополученных ими 

доходов по кредитам, выданным в 2020 году юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям на неотложные нужды для поддержки и 

сохранения занятости» и от 16 мая 2020 года № 696 «Об утверждении правил 

предоставления субсидий из федерального бюджета российским кредитным 

организациям на возмещение недополученных ими доходов по кредитам, 

выданным в 2020 году юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям на возобновление деятельности»; 

5)  рассмотреть вопрос о продлении наиболее эффективных мер 

антикризисной поддержки населения, а также индивидуального, малого и 

среднего предпринимательства, которые приняты в условиях изменившейся 

экономической ситуации, вызванной распространением новой коронавирусной 

инфекции, и которые следовало бы осуществлять после завершения реализации 

Общенационального плана действий, обеспечивающих восстановление занятости 

и доходов населения, рост экономики и долгосрочные структурные изменения в 

экономике, одобренного на заседании Правительства Российской Федерации  23 

сентября 2020 года;   
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6) рассмотреть вопрос о принятии дополнительных мер по ограничению 

вывоза капитала из Российской Федерации и созданию благоприятных условий 

для его репатриации;  

7) рассмотреть вопрос о внесении в законодательство Российской 

Федерации изменений, предусматривающих в том числе: 

а) установление требований к зарубежным технологическим компаниям, 

осуществляющим деятельность в российском сегменте информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в части, касающейся размещения ими 

рекламы, направленной на привлечение внимания российских лиц;  

б) предоставление налоговых и иных льгот организациям и 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим строительство 

санаториев, пансионатов, домов (центров) отдыха, туристских баз и иных средств 

размещения на территориях субъектов Российской Федерации;  

в) в целях инновационного развития коммерческих организаций введение 

механизма дополнительных налоговых вычетов в форме государственного 

участия в финансировании расходов на научно-исследовательские, опытно-

конструкторские и технологические работы;  

г) продление до 31 декабря 2021 года льготного периода, 

предусматривающего приостановление исполнения заемщиком своих 

обязательств по кредитному договору (договору займа), установленного 

Федеральным законом от 3 апреля 2020 года № 106-ФЗ «О внесении изменений  в 

Федеральный закон «О Центральном банке Российской Федерации (Банке 

России)» и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа»;  

д) продление до 31 декабря 2021 года действия положений Федерального 

закона от 8 июня 2020 года № 172-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» в части освобождения организаций, 

включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 

и осуществляющих деятельность в отраслях российской экономики, в 

наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате 

распространения новой коронавирусной инфекции, от исполнения обязанности 

уплатить налоги, авансовые платежи по налогам, сборам. 

3. Поручить Комитету Государственной Думы по экономической политике, 

промышленности, инновационному развитию и предпринимательству совместно с 

Комитетом Государственной Думы по контролю и Регламенту осуществлять 

контроль за реализацией   настоящего Постановления. 

4. Предложить Правительству Российской Федерации проинформировать 

Государственную Думу о реализации предложений, содержащихся в настоящем 

Постановлении, до конца весенней сессии 2021 года. 

5. Направить настоящее Постановление Президенту Российской 

Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 
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комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в Государственной 

Думе, в Правительство Российской Федерации, Министерство экономического 

развития Российской Федерации, Счетную палату Российской Федерации, 

законодательные (представительные) и исполнительные органы государственной 

власти субъектов Российской Федерации. 

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

Председатель Государственной Думы 

Федерального Собрания 

Российской Федерации           В.В.Володин 

 


